pérdidas y ganancias actuariales se difieren en la vida
laboral restante de los empleados afectados

PROVISIONES
DE PENSIONES

Registro por puesta en equivalencia. Afecta
fundamentalmente a Auna, Nuclenor y las AIE de las
centrales nucleares (no los activos)

NEGOCIOS CON
CONTROL CONJUNTO

Se mantienen las subvenciones y derechos de acometida
como pasivo, no como menor activo

SUBVENCIONES
DERECHOS DE
ACOMETIDA

15

1. Consideraciones generales

2. Efecto de la aplicación de las NIIF en los Estados

3. Principales criterios utilizados

Anexo I: Balance y Cuenta de Resultados por Negocios

5. Conclusiones

4. Efectos de los principales ajustes sobre el
Balance y Cuenta de Resultados

Financieros al 31 de diciembre de 2004

Anexo II: Balance y Cuenta de Resultados trimestrales

Índice

16

Conciliación Cuenta de Resultados Consolidada
PGC – NIIF (2004)

Cifras en millones de euros
(*) Corresponden a los ajustes descritos en la página 18. El ajuste número 13 corresponde a otros ajustes
y reclasificaciones, fundamentalmente la reclasificación de resultados extraordinarios

   AJUSTES (*)
Proforma

NIIF
PGC 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 13 31-12-04

Ingresos 17.866 (12) (6) (4.228) 156 13.776
Aprovisionamientos y servicios (10.214) 10 (2) 4.228 (425) (6.403)
Márgen de contribución 7.652 (2) (2) (6) (269) 7.373
Trabajos para el inmovilizado 199 (38) 161
Gastos de personal (1.288) 1 (17) (89) (1.393)
Otros gastos (1.678) (1) 1 (18) (5) 81 (1.620)
Resultado bruto de explotación 4.885 (1) (1) 1 (20) (28) (315) 4.521
Amortizaciones (1.643) 23 2 (1) (56) (1.675)
Resultado de explotación 3.242 22 1 (20) (28) (371) 2.846
Gastos financieros (1.138) (4) (11) 6 60 (1.087)
Diferencias de cambio 8 2 (23) (52) 5 (60)
Corrección monetaria 203 (203)
Total resultados financieros (927) 2 (230) (11) (52) 6 65 (1.147)
Resultado de puesta en equivalencia 84 (22) 17 79
Resultado de otras inversiones 40 40
Resultado de venta de activos 195 195
Amortización del fondo de comercio (312) 312
Resultados extraordinarios 146 12 (4) 15 (2) (248) 81
Resultados antes de impuestos 2.233 36 312 (26) (229) 4 (22) (52) (270) 27 2.013
Impuesto de sociedades (400) (13) (45) 8 (1) 7 17 94 (19) (352)
Resultado del ejercicio 1.833 23 267 (26) (221) 3 (15) (35) (176) 8 1.661
 De la sociedad dominante 1.379 23 215 (26) (138) 3 (15) (35) (157) 4 1.253
 De accionistas minoritarios 454 52 (83) (19) 4 408

17

Conciliación Balance de Situación Consolidado
PGC – NIIF (2004)

Cifras en millones de euros
(*) Corresponden a los ajustes descritos en la página 18. El ajuste número 13 corresponde a otros ajustes y reclasificaciones
() Con PGC los Accionistas Minoritarios no se incluían en los Fondos Propios

AJUSTES (*)
Proforma

NIIF

AJUSTES
NIC 32 y

39

NIIF
01-01-

05
PGC 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12 13 31-12-04

ACTIVO 48.031 (387) (381) 236 (213) (296) 81 122 (10) (1) 37 (37) 47.182 3 47.185

Inmovilizado Material e Inmaterial 29.545 50 (276) 22 (1) 38 (108) 29.270 29.270

Fondo de comercio 4.413 (400) 214 (571) (51) (24) (6) (5) (6) (8) 3.556 3.556

Inversiones Financieras 2.965 (17) 53 36 359 (6) 13 84 3.487 23 3.510

Impuestos Diferidos 2.619 30 71 (13) 40 83 130 (4) (1) (8) 43 2.990 76 3.066

Gastos Diferidos 667 (667)

Efectivo y otros medios equivalentes 2.125 53 2.178 2.178

Otros activos 5.697 112 (1) (1) (3) (2) (101) 5.701 (96) 5.605

PATRIMONIO NETO Y PASIVO 48.031 (387) (381) 236 (213) (296) 81 122 (10) (1) 37 (37) 47.182 3 47.185

De los accionistas de la sociedad dominante 9.477 (263) (224) 215 (215) (138) (131) (35) 24 11 21 (14) 8.728 (128) 8.600

De los accionistas minoritarios 5.711 (51) (9) 52 (191) (93) (10) (4) 5.405 (1.507) 3.898

   Total Patrimonio Neto 15.188 (314) (233) 267 (215) (329) (131) (128) 24 11 11 (18) 14.133 (1.635) 12.498

Ingresos Diferidos 2.149 (2) (24) (511) (77) 1.535 1.535

Provisiones a largo plazo 4.369 (7) 201 (46) 6 (129) 4.394 4.394

Impuestos Diferidos 1.548 (73) (48) (32) 32 11 247 12 12 15 1.724 18 1.742

Deuda Finaciera 18.630 (92) 718 19.256 1.620 20.876

Otros acreedores 6.147 1 1 2 1 3 20 511 (546) 6.140 6.140

()

18

EFECTOS EN 2004

Registro de fondos de comercio en moneda local desde el inicio por lo que se reducen por las
devaluaciones sufridas por las monedas latinoamericanas

1

2 Cancelación de gastos a distribuir en varios ejercicios principalmente por pensiones y reducciones de
plantilla a recuperar con CTC´s y gastos de emisión de deuda

3 No amortizar fondo de comercio desde el 1 de enero de 2004

4 Ajustar los balances de filiales puestas en equivalencia a NIIF y no registrar puesta en equivalencia en las
sociedades cotizadas con participación inferior al 20%

[…]

Anexo II: Balance y Cuenta de Resultados trimestrales

Índice

21

ü La aplicación de las NIIF es un paso muy positivo para la
armonización, claridad y transparencia de la información financiera

ü En el futuro, el resultado neto consolidado de ENDESA con NIIF se
espera que sea ligeramente superior al que resultaría de aplicar los
criterios contables españoles actuales

ü Por tanto la aplicación de las NIIF no afectará a la política de
dividendos prevista

ü Las cuentas consolidadas no tienen efectos fiscales por lo que la
aplicación de las NIIF no afectará al pago de impuestos

ü Al tratarse únicamente de cambios contables, la aplicación de las NIIF
no tiene ningún efecto en la generación de caja, ni por tanto en el valor
de la compañía

Conclusiones

22

1. Consideraciones generales

2. Efecto de la aplicación de las NIIF en los Estados

3. Principales criterios utilizados

Anexo I: Balance y Cuenta de Resultados por Negocios

5. Conclusiones

4. Efectos de los principales ajustes sobre el
Balance y Cuenta de Resultados

Financieros al 31 de diciembre de 2004

Anexo II: Balance y Cuenta de Resultados trimestrales

Índice

23

PGC AJUSTES
 Proforma

NIIF
31/12/2004

Ingresos 11.161 (4.331) 6.830
Aprovisionamientos y servicios (6.740) 4.262 (2.478)
Márgen de contribución 4.421 (69) 4.352
Trabajos para el inmovilizado 138 (5) 133
Gastos de personal (888) (97) (985)
Otros gastos (945) (83) (1.028)
Resultado bruto de explotación 2.726 (254) 2.472
Amortizaciones (1.054) 14 (1.040)
Resultado de explotación 1.672 (240) 1.432
Gastos financieros (499) (2) (501)
Diferencias de cambio (26) 36 10
Corrección monetaria 0
Total resultados financieros (525) 34 (491)
Resultado de puesta en equivalencia 33 13 46
Resultado de otras inversiones 23 23
Resultado de venta de activos 71 71
Amortización del fondo de comercio
Resultados extraordinarios (131) 131
Resultados antes de impuestos 1.049 32 1.081
Impuesto de sociedades (109) (15) (124)
Resultado del ejercicio 940 17 957
 De la sociedad dominante 871 17 888
 De accionistas minoritarios 69 69

Cuenta de Resultados del Ejercicio 2004
Negocio Eléctrico España y Portugal

Cifras en millones de euros

24

Balance de Situación al 31 de diciembre de 2004
Negocio Eléctrico España y Portugal

Cifras en millones de euros
(*) Con PGC los Accionistas Minoritarios no se incluían en los Fondos Propios

Proforma NIIF AJUSTES  NIIF
PGC AJUSTES 31-12-04 NIC 32 y 39 01-01-05

ACTIVO 24.900 (22) 24.878 16 24.894

Inmovilizado Material e Inmaterial 16.883 25 16.908 16.908

Fondo de comercio

Inversiones Financieras 996 109 1.105 41 1.146

Impuestos Diferidos 1.930 276 2.206 71 2.277

Gastos Diferidos 491 (491)

Efectivo y otros medios equivalentes 1.257 49 1.306 1.306

Otros activos 3.343 10 3.353 (96) 3.257

PATRIMONIO NETO Y PASIVO 24.900 (22) 24.878 16 24.894

De los accionistas de la sociedad dominante 5.060 (241) 4.819 (97) 4.722

De los accionistas minoritarios 1.617 (1) 1.616 (1.500) 116

   Total Patrimonio Neto 6.677 (242) 6.435 (1.597) 4.838

Ingresos Diferidos 1.522 (76) 1.446 1.446

Provisiones a largo plazo 3.468 (17) 3.451 3.451

Impuestos Diferidos 320 138 458 18 476

Deuda Financiera 8.551 746 9.297 1.595 10.892

Otros acreedores 4.362 (571) 3.791 3.791

(*)

25

PGC AJUSTES
Proforma

NIIF
31/12/2004

Ingresos 2.584 (8) 2.576
Aprovisionamientos y servicios (1.740) (6) (1.746)
Márgen de contribución 844 (14) 830
Trabajos para el inmovilizado 21 (11) 10
Gastos de personal (115) (115)
Otros gastos (193) 3 (190)
Resultado bruto de explotación 557 (22) 535
Amortizaciones (163) (2) (165)
Resultado de explotación 394 (24) 370
Gastos financieros (74) 11 (63)
Diferencias de cambio 1 1
Corrección monetaria
Total resultados financieros (73) 11 (62)
Resultado de puesta en equivalencia 10 10
Resultado de otras inversiones
Resultado de venta de activos
Amortización del fondo de comercio (90) 90
Resultados extraordinarios 41 (41)
Resultados antes de impuestos 282 36 318
Impuesto de sociedades (104) (10) (114)
Resultado del ejercicio 178 26 204
 De la sociedad dominante 145 24 169
 De accionistas minoritarios 33 2 35

Cuenta de Resultados del Ejercicio 2004
Negocio Eléctrico Europa

Cifras en millones de euros

26

Balance de Situación al 31 de diciembre de 2004
Negocio Eléctrico Europa

(*)

Proforma
NIIF AJUSTES

Proforma
NIIF

PGC AJUSTES 31-12-04 NIC 32 y 39 01-01-05

ACTIVO 6.218 (20) 6.198 2 6.200

Inmovilizado Material e Inmaterial 3.538 8 3.546 3.546

Fondo de comercio 1.535 (28) 1.507 1.507

Inversiones Financieras 118 35 153 153

Impuestos Diferidos 157 2 159 2 161

Gastos Diferidos 37 (37)

Efectivo y otros medios equivalentes 61 61 61

Otros activos 772 772 772

PATRIMONIO NETO Y PASIVO 6.218 (20) 6.198 2 6.200

De los accionistas de la sociedad dominante 1.683 (16) 1.667 (3) 1.664

De los accionistas minoritarios 630 9 639 (1) 638

   Total Patrimonio Neto 2.313 (7) 2.306 (4) 2.302

Ingresos Diferidos 520 (511) 9 9

Provisiones a largo plazo 258 (4) 254 254

Impuestos Diferidos 297 (29) 268 268

Deuda Financiera 2.180 (2) 2.178 6 2.184

Otros acreedores 650 533 1.183 1.183

Cifras en millones de euros
(*) Con PGC los Accionistas Minoritarios no se incluían en los Fondos Propios

27

PGC AJUSTES
Proforma

NIIF
31/12/2004

Ingresos 4.100 257 4.357
Aprovisionamientos y servicios (1.732) (445) (2.177)
Márgen de contribución 2.368 (188) 2.180
Trabajos para el inmovilizado 40 (22) 18
Gastos de personal (277) (8) (285)
Otros gastos (531) 140 (391)
Resultado bruto de explotación 1.600 (78) 1.522
Amortizaciones (419) (49) (468)
Resultado de explotación 1.181 (127) 1.054
Gastos financieros (497) 44 (453)
Diferencias de cambio (32) (55) (87)
Corrección monetaria 203 (203)
Total resultados financieros (326) (214) (540)
Resultado de puesta en equivalencia 16 16
Resultado de otras inversiones
Resultado de venta de activos 2 2
Amortización del fondo de comercio (186) 186
Resultados extraordinarios 108 (108)
Resultados antes de impuestos 793 (261) 532
Impuesto de sociedades (173) 72 (101)
Resultado del ejercicio 620 (189) 431
 De la sociedad dominante 270 (143) 127
 De accionistas minoritarios 350 (46) 304

Cuenta de Resultados del Ejercicio 2004
Negocio Eléctrico Latinoamérica

Cifras en millones de euros

28

Balance de Situación al 31 de diciembre de 2004
Negocio Eléctrico Latinoamérica

Proforma
NIIF AJUSTES

 NIIF

PGC AJUSTES 31-12-04 NIC 32 y 39 01-01-05

ACTIVO 14.870 (586) 14.284 3 14.287

Inmovilizado Material e Inmaterial 9.110 (300) 8.810 8.810

Fondo de comercio 2.322 (273) 2.049 2.049

Inversiones Financieras 642 40 682 682

Impuestos Diferidos 323 88 411 3 414

Gastos Diferidos 139 (139)

Efectivo y otros medios equivalentes 807 4 811 811

Otros activos 1.527 (6) 1.521 1.521

PATRIMONIO NETO Y PASIVO 14.870 (586) 14.284 3 14.287

De los accionistas de la sociedad dominante 2.617 (276) 2.341 (10) 2.331

De los accionistas minoritarios 3.464 (314) 3.150 (6) 3.144

   Total Patrimonio Neto 6.081 (590) 5.491 (16) 5.475

Ingresos Diferidos 97 (17) 80 80

Provisiones a largo plazo 625 46 671 671

Impuestos Diferidos 760 63 823 823

Deuda Financiera 6.260 (118) 6.142 19 6.161

Otros acreedores 1.047 30 1.077 1.077

(*)

Cifras en millones de euros
(*) Con PGC los Accionistas Minoritarios no se incluían en los Fondos Propios

29

PGC AJUSTES
Proforma

NIIF
31/12/2004

Ingresos 21 (8) 13
Aprovisionamientos y servicios (2) (2)
Márgen de contribución 19 (8) 11
Trabajos para el inmovilizado 0
Gastos de personal (8) (8)
Otros gastos (9) (2) (11)
Resultado bruto de explotación 2 (10) (8)
Amortizaciones (7) 5 (2)
Resultado de explotación (5) (5) (10)
Gastos financieros (68) (2) (70)
Diferencias de cambio 65 (49) 16
Corrección monetaria 0
Total resultados financieros (3) (51) (54)
Resultado de puesta en equivalencia 25 (18) 7
Resultado de otras inversiones 17 17
Resultado de venta de activos 122 122
Amortización del fondo de comercio (36) 36
Resultados extraordinarios 128 (128)
Resultados antes de impuestos 109 (27) 82
Impuesto de sociedades (14) 1 (13)
Resultado del ejercicio 95 (26) 69
 De la sociedad dominante 93 (24) 69
 De accionistas minoritarios 2 (2)

Cuenta de Resultados del Ejercicio 2004
Otros Negocios

Cifras en millones de euros

30

Balance de Situación al 31 de diciembre de 2004
Otros Negocios

(*)

Proforma
NIIF AJUSTES

PGC AJUSTES 31-12-04 NIC 32 y 39

ACTIVO 2.043 (221) 1.822 (18)

Inmovilizado Material e Inmaterial 14 (8) 6

Fondo de comercio 556 (556)

Inversiones Financieras 1.209 338 1.547 (18)

Impuestos Diferidos 209 5 214

Gastos Diferidos

Efectivo y otros medios equivalentes

Otros activos 55 55

PATRIMONIO NETO Y PASIVO 2.043 (221) 1.822 (18)

De los accionistas de la sociedad dominante 117 (216) (99) (18)

De los accionistas minoritarios

   Total Patrimonio Neto 117 (216) (99) (18)

Ingresos Diferidos 10 (10)

Provisiones a largo plazo 18 18

Impuestos Diferidos 171 4 175

Deuda Financiera 1.639 1.639

Otros acreedores 88 1 89

Cifras en millones de euros
(*) Con PGC los Accionistas Minoritarios no se incluían en los Fondos Propios

31

1. Consideraciones generales

2. Efecto de la aplicación de las NIIF en los Estados

3. Principales criterios utilizados

Anexo I: Balance y Cuenta de Resultados por Negocios

5. Conclusiones

4. Efectos de los principales ajustes sobre el
Balance y Cuenta de Resultados

Financieros al 31 de diciembre de 2004

Anexo II: Balance y Cuenta de Resultados trimestrales

Índice

32

Ver fichero excel adjunto

33

Declaración bajo la protección otorgada por la Ley de Reforma de Litigios Privados de 1995 de los Estados Unidos de América